Arnoldus de Böschenrot Teftis juratus requisitus concordat cum proximo teste et addit, quod pifcator eft et quod ante predictam perturbationem factam per quondam dictum Johannem de Küffenach ipfe pifcationem recepit a quodam villico de Capella pro certo censu et quod huiusmodi census exfoluit; servus eft Ecclefie Beronenfis. . . .

Wernherus Eschibach de Böschenrot. Teftis juratus requisitus concordat cum primo teste; servus eft Ecclefie Beronenfis.

Trutmannus ab Kienbvn teste iuratus requisitus concordat cum primo teste, seruus eft ecclefie Beronenfis.

Originalurkunde im Stadtarchiv Zürich.

Vgl. Zeitschrift für schweizerisches Recht, B. XVIII, 2, 68.

Nr. 256.

1302, 29. Dez., Münster.

Propst und Capitel von Münster bevollmächtigen die Chorherren Ulrich von Richenthal, Magister Nikolaus von Malters und Werner von Wollishofen zu Unterhandlungen mit Bischof und Domkapitel von Konstanz betr. Abtretung des Collaturrechtes der Pfarrkirche Hochdorf oder Buttisholz.

Omnibus presentes litteras inspecturis vñricus de Landenberg prepositus, totumque Capitulum ecclesie Beronenfis Constantiensis dyocesis subscriptorum | notitiam cum salute. Ad vniverorum singulariter, et singulorum vniversaliter notitiam defideramus literarum herie pervenire, Quod nos viros | honorabiles ac providos dominos. officiale curie Constantiensis, ac vñricum de Richental. Canonicos ecclesie Constantiensis: Et magistros Nicolaum de | Malters, ac Wernherum de Wolloshouen, Canonicos nostros speciales nostros constituiimus procuratores, ad dandum ius patronatus ecclesie | in Butthensultz, vel ecclesie in Hochdorf, nobis et ecclesie nostre pertinentia, prout maluerint, et eis magis uifum fuerit expedire | Reverendis in Christo honorabilibus, dei gratia episcopo et — — capitulo ecclesie Constantiensis: vel Capitulo duntaxat ad usus communes camere ipfius Capituli, et ad | transferendum cum pleno iure, ius patronatus alterutrius ecclesiarum predictarum, prout maluerint, puxre, simpliciter, ac liberaliter in prefatis | Episcopum ac capitulum, communiter vel diuifim prout eis dominus inspiraverit, et sic decreverint faciendum, Ratum et gratum habituri, quicquid | per ipsos circa donationem ac translationem, ac consummationem earundem donationis ac translationis faciendas de jure patronatus | alterutrius ecclesiarum predictarum quoad dominum Episcopum uel capitulum antedictos, uel quod ad usum capituli solius dundaxat actum fuerit, ordinatum | seu consummatum. Et in euidentiam premissorum, eorumque inviolabilem firmitatem presentibus appendimus sigilla nostra. Data Berone Anno domini M⁰CCC⁰II⁰ III Kalendas Decembris inductione |

Das Siegel des Propstes fehlt; vom Capitelsiegel hängt ein Fragment.

Original im Archiv der Familie Pfyffer-Feer, Luzern.

Nr. 257.

1302, 20. December, Konstanz.

Bischof Heinrich von Konstanz inkorporiert dem Stift Münster die Kirche Hochdorf.

Heinricus dei gratia Constantiensis Episcopus Dilectis in
 Christo vniuersis ad quos presentes peruerent Salutem et
 since- | ram in domino caritatem. Vacante Ecclesia in Hoh-
 dorf, cuius iuspatronatus pertinet honorabilibus viris — —
 preposito | et Capitulo Ecclesie Beronensis, Idem prepositus et
 capitulum panis prebendalis defectum pacientes non modi- |
 cum dictam Ecclesiam seu fructus et obuenciones ipsius donari
 sue mense et applicari imperpetuum ad | augmentum panis
 predicti humiliter postularunt. Nos itaque ipforum postulationi
 conflueta benignitate annuere | cupientes, prehabito follempni
 tractatu et confilio honorabilium virorum — — prepositi — —
 Decani et Capituli Ecclesie nostre | Constantiensis, debiteque
 considerationis oculo, considerantes Beronensis Ecclesie et per-
 sonarum ipsius honestatem, ac earundem | laudabilem hospita-
 litatem, aliasque condiciones commendabiles interpellantes ratio-
 nabiliter pro eisdem, de expresso con- | sensu et libera voluntate
 nostri capituli prenotati, ipsis Ecclesiam eandem donauimus
 tenendam et habendam, eorumque | viibus obuenciones et red-
 ditus vniuersos iamdicta Ecclesie Hochdorf applicauimus et
 tenore presentium imperpetuum applica- | mus. Ita ut preter
 distributionem panis hactenus consuetam dicte obuenciones et
 redditus vniuersi totaliter in pa- | nem prebendalem redigantur,
 et canonicis dumtaxat tam presentibus quam absentibus ministrantur.
 Saluis nobis | nostrisque successoribus vniuersis iuribus
 auctoritate ordinaria competentibus in eadem. Hoc etiam saluo,
 quod prefati — — prepositus et | Capitulum Beronensis Ecclesie
 ad eandem Ecclesiam Hochdorf quoiescunque vacauerit nobis
 presentant ydoneum sacerdotem | de cura animarum eiusdem
 Ecclesie inuestiendum sub adeo sufficienti prebenda sibi de
 iamdicte Ecclesie prouentibus assignanda | per quam hospita-
 litatem feruare, honeste viuere ac nobis et archidiacono de
 iuribus in illa competentibus respondere et alia onera | ipsi
 Ecclesie incumbentia supportare. Volumus insuper, ut disponendi
 de dicto pane, qui ab antiquo consuevit Canonicis presen- |
 tibus et absentibus ministrari, Idem Canonicus tam presentes
 quam absentes pro ipforum beneplacito liberam habeant facul-

tatem. | Confuetudine, si qua ibidem in contrarium obseruata est, tamquam minus rationabili et inualida non obftante. In premissorum | testimonium nostro et Capituli nostri Sigillis prefens instrumentum fecimus sigillari. Nos vero — — prepositus | — — Decanus et Capitulum prenotati nostrum consensum predictis omnibus confitemur tenore presentium liberaliter | acceſſiffe. Et in euidentiam eius inconcussam predicto nostro Sigillo Sigillauimus prefens ſcriptum. · Datum | et actum Constantie, anno domini M⁰CCC⁰. Secundo. III Kalendas Januarii, Indictione Prima.

Das Siegel des Bischofs ist abgefallen, das Capitelsiegel ist beschädigt, ein 2. Exemplar besitzt noch beide Siegel. Copie im Liber crinitus fol. 7, Liber Erni fol. 16.

Deutsche Uebersetzung bei M. Estermann, Gesch. der Pfarrei Hochdorf 13—14.

Ueber den Ertrag dieser Inkorporation an das Stift vgl. Geschichtsfreund XXIII, 280.

Nr. 258.

1303, 3. Jänner, Konstanz.

Abtretung des Collaturrechtes von Buttisholz durch das Stift Münster an das Domkapitel von Konstanz.

Omnibus presentes literas inspecturis, Magister Waltherus Scholaſticus, et Volricus de Richental Canonici Ecclesie Conſtantienſi et ecclie Beronenſis, Conſtantienſis dyocefis, Necnon Magiftri Nicolaus de Malters | et Wernherus de Thurego Canonici memorate Eccleſie Beronenſis, et procuratores ab honorabilibus in Christo — — prepoſito et capitulo ipſius Eccleſie Beronenſis ad infra ſcripta ſpecialiter conſtituti, ſubſcriptorum noti- | ciam cum ſalute. Cum Reuerendus in Christo pater ac dominus noſter Hainricus dei gratia Conſtantienſis Episcopus, et honorabile Capitulum Eccleſie ſue Conſtantieniſis noſtris noſtrique Capituli indigenciis et neceſſitatibus favorabiliter ſuccur- | rentes, Eccleſiam parrochialem in Hochdorf vacantem, cujus juſpatronatus Eccleſie noſtre Beronenſi diuſcitur pertinere,

ad nostri petitionem instantem usibus Camere nostre communis quoad usus distribucionis panis | faciende in ipsa Ecclesia Canonicis presentibus et absentibus in temporalibus liberaliter in perpetuum applicarint cum sollempnitate debita et consueta. Nos considerantes, quod donatarius donantori naturaliter ad anty-dota obli- | gatur, et quod quilibet jure adstringitur naturali ad habendum sibi Impensorum liberaliter memoriam beneficiorum, deliberatione prehabita diligent, et tractatu sollempni prehabito ac premisso, qui in hujusmodi casibus et negotiis ha- | bendus est et emittendus juxta sacrorum canonum instituta, de consensu et pre-auctoritate venerabilis patris et domini nostri Hainrici dei gratia Constantiensis Episcopi predicti in sui presentia constituti, auctoritate et ex viribus mandati specia- | lis nobis super hiis dati et traditi ab honorabilibus in Christo — — preposito totoque capitulo Ecclesie Beronensis predicte, jupatronatus Ecclesie in Buttenshulz vacantis ex morte quondam — — Thesaurarij Ecclesie Beronensis predicte | Rectoris ejusdem, quod dictis — | preposito et capitulo Beronensis Ecclesie indubitanter compescit et pertinuit in eadem, prefato honorabili Capitulo Ecclesie Constantiensis ipsiusque usibus perpetuis liberaliter tradimus, cum omni et pleno jure, | conferimus et donamus eidem traditione, collatione et donatione in perpetuum irreuocabiliter duraturis. Adhibitis per nos in eidem traditione, collatione et donatione verborum ac gestuum sollempnitatis debitis et | consuetis. Et in euidentiam ac firmitatem inviolabilem singulorum et omnium premissorum presentibus sua cum appen- fione Sigilli Reuerendi patris et domini nostri Hainrici dei gratia Constantiensis episcopi supradicti appendix sigilla nostra. | Nos Hainricus dei gratia Constantiensis episcopus antedictus traditioni, collationi et donationi prefatis factis Capitulo Ecclesie nostre Constantiensi de jurepatronatus Ecclesie in Buttensulz prelibate per dictos procuratores | habentes ad hoc mandatum speciale, lectum in nostri presencia et publicatum sub sigillis pendentibus — — prepositi et capulti Beronensis, consensum nostrum expressum et benevolum impertimur. Et ut canonici Ecclesie nostre Constantiensis | ubertate redditum prebendarum

fuarum gaudentes, quas singuli possidere singulas dinoscuntur liberius diuino possint cultui inherere, ad ipsorum petitionem instantem licet et honestam, ecclesiam in Butten- | fulz prefatam cum omnibus suis pertinenciis quoad temporalia, retentis nobis nostrisque successoribus juribus Episcopibus in eadem et institutione sacerdotis seu incurati perpetui in ipsa ecclesia per constitutionem prebende | honeste facienda, usibus perpetuis Camere Capituli Ecclesie nostre Constantiensis anneximus pro nobis nostrisque successoribus in perpetuum et realiter ac irreuocabiliter applicamus. Adhibitis per nos in omnibus et singulis supradictis | verborum ac gestuum follempnitatis debitis et confuetis. Appendi facientes ob firmitatem inviolabilem et incommutabilem singulorum et omnium premisorum presentibus figillum nostrum. Datum et actum Constantie. Anno | domini Millesimo, Tricentefimo, Tercio, iij Non Januarij. Indictione prima.

An der Urkunde hängt das Ovalsiegel mit Inschrift: S. Heinrici dei gratia Episcopi Constantiensis; und das Rundsiegel S. Nicolaus de Malters Can. Beron. S. Waltheri Scolastici Can. Const. B. — S. Ulrici de Richental Can. Conft. et Beron. S. Werner de Walloshofen, Can. Beron., jenes Wernhers von Zürich fehlt.

Gedrukt: Geschichtsfreund, Bd. XXV. pag. 85—87.
Original im Familienarchiv Pfyffer-Feer, Luzern.

Nr. 259.

1303, 10. Januar, Münster.

Ratifikation und Approbation der Uebergabe des Patronatsrechtes von Buttisholz an Bischof und Domkapitel von Konstanz, seitens Propst und Kapitel von Münster.

Omnibus presentes litteras inspecturis. Ulricus prepositus, Totumque Capitulum Ecclesie Beronenfis Constantiensis dyöcefis Subscriptorum notitiam cum salute.

Cum Reuerendus in Christo pater et dominus noster Hainricus | dei gratia Constantiensis Episcopus et Honorable Capitulum Ecclesie sue Constantiensis nostris, nostrique Capituli

indigentis et necessitatibus succurrentes fauorabiliter Ecclesiam | parochialem in Hochdorf vacantem, cuius Iuspatronatus, Ecclesie nostre Beronenfi dinoscitur pertinere, ad nostri petitionem instantem vñibus camere nostre communis, quoad usus distributionis panis faciende in ipsa Ecclesia canonicis presentibus et absentibus in temporalibus, liberaliter in perpetuum applicarint, cum solemnitate debita et consueta. Et propter hoc honorabiles in Christo Magistri Walterus Scolasticus et Ulricus de Richental, Canonici Ecclesie Constantiensis, Ecclesieque nostre Beronenfis Cano- | nici: nec non magistri Nicolaus de Malters et Wernherus de Thurego, eiusdem Ecclesie nostre Beronenfis Canonici | Considerantes, quod donatarius donatori naturaliter ad antidota obligatur, et quod quilibet iure | astringitur naturali ad habendum, sibi impenorum liberaliter memoriam beneficiorum deliberatione prehabita diligent, tractatu sollempni prehabito ac premisso, qui in huiusmodi casibus et negotiis habendus est et pre- | mittendus iuxta sacrorum canonum instituta, de concensu et auctoritate venerabilis patris et domini nostri Heinrici dei gratia Constantiensis Episcopi predicti in sua presentia constituti, auctoritate et ex viribus mandati specialis ipsis | per nos dati et traditi; Iuspatronatus Ecclesieque in Buttensulz, Constantiensis dioecesis vacantis ex morte quondam — Thesaurij nostre Ecclesie Beronenfis predicte, Rectoris ejusdem, quod nobis et nostre Ecclesie Beronensi | prefate indubitabiliter competit et pertinuit, in eadem prefato honorabili Capitulo Ecclesie Constantiensis, ipsiusque vñibus perpetuis liberaliter tradiderint, cum omni et pleno jure, contulerint et donaverint cum solemnitate de- | bita et consueta. Nos debite discussionis oculis intuentes traditionem, collationem et donationem premissas factas de jure Patronatus Ecclesie memoratae in Buttenfulz, cum pleno et omni jure ipsius predictorum nostros | Concanonicos et procuratores per nos specialiter constitutos, ad faciendam traditionem, collationem et donationem premissas vñibus perpetuis honorabilis Capituli Constantiensis et Camere ejusdem prout superius est expressum fore fac- | tas debito Juris naturalis et aequitatis vberius requirente Ipsas hiis inscriptis deliberatione prehabita

diligenti et tractatu premisso solempni, quem circa huiusmodi negotia premitti et adhiberi suadent facrorum | canonum instituta, expresse et voluntarie approbamus, ratificamus, et hujus scripti patrocinio communimus, eadem traditionem, collationem et donationem factas de Jure patronatus Eccleſie memorare, vſibus perpetuis Capituli | Constantiensis et Camere eiusdem ad cautelam superhabundantem innouamus et de nouo facimus eadem, ac rationabiliter consummamus; Iusque patronatus Ecclesie predicte, vſibus perpetuis Capituli prefati Constantiensis et ipsius | Camere, cum pleno et omni Jure conferimus, tradimus et donamus eiusdem, traditione, Collatione et donatione in perpetuum et irreuocabiliter duraturis, adhibitis per nos in omnibus et singulis supradictis uerborum et gef- | tuum solemnitatibus debitibus et consuetis. Et in euidentiam singulorum, et omnium premissorum, ipforumque perpetuam et inviolabilem firmitatem presentibus appendimus Sigilla nostra. Datum et actum in Ecclesia nostra Beronensis | Anno Domini Milleſimo — — Trecentisimo — — Tercio — — IIII. Idus Januarij Indictione — — prima — — —

An der Urkunde hangen an blau und weißen Schnüren zwei Ovalsiegel:

1. S. Udalrici de Landenberg prepos. Eccles. Beronen.
2. S. Capituli Beronensis Ecclesie.

Original im Familienarchiv der Pfyffer-Feer, Luzern.
Kopienbuch 307, N 79 in Karlsruhe. Regesten der Bischöfe von Konstanz, II, N. 3302.

Nr. 260.

1303, 30. Januar, Münster.

Verordnungen des Stiftes Münster: a) betreffend Verkauf von Präbenden; b) Bau von Speichern durch Chorherrn; c) Pflichten beim Antritt der Pfründen; d) Stiftung von Jahrzeiten; e) Eid des Custos; f) Sistierung der Aufnahme neuer Chorherrn.

In nomine sancte et individue trinitatis amen.